
 

 

 

 
 
 

 

 
RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 
 

N° 046 -2019-SUNAT/700000 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA DIVERSOS CARGOS 
DIRECTIVOS 

 
Lima, 25 de setiembre de 2019 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos 
Internos N°s 001-2017-SUNAT/700000, 008-2017-SUNAT/700000, 009-2017-
SUNAT/700000, 003-2018-SUNAT/700000, 006-2018-SUNAT/700000, 027-2018-
SUNAT/700000, 047-2018-SUNAT/700000, 005-2019-SUNAT/700000 y 013-2019-
SUNAT/700000,  se encargaron a diversos trabajadores en cargos directivos de 
unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos 
Internos;  

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las encargaturas 

señaladas en el considerando precedente, y encargar a los trabajadores que asumirán 
dichos cargos directivos en su reemplazo;  
 

En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 14° del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 25 de setiembre de 2019, las 

encargaturas en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos que se indican a continuación, 
dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INTENDENCIA REGIONAL AYACUCHO 
 

División de Servicios al Contribuyente y Reclamaciones 
 

- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente y Reclamaciones 
MARLENY VERA MONGE  

 

 
INTENDENCIA REGIONAL AREQUIPA 
 

División de Control de la Deuda y Cobranza 
 

- Supervisor de la División de Control de la Deuda y Cobranza 
CARLO MAGNO VILLACHICA GAMBINI 

 

 
INTENDENCIA REGIONAL CUSCO 
 

Oficina de Soporte Administrativo Cusco 
 
- Supervisor de la Oficina de Soporte Administrativo Cusco 

CINTHIA SABINA TOLEDO GUTIERREZ 
 

División de Servicios al Contribuyente  
 

- Supervisor de la División de Servicios al Contribuyente 
KARINA CASTELO ANDIA  
 

 
INTENDENCIA REGIONAL PIURA 
 

División de Servicios al Contribuyente 
 

- Supervisor de la División de Servicios al Contribuyente 
REBECA LUZMILA CHAVEZ HERRERA  
SANDRA ELIANA ZAPATA VELASQUEZ  

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 
 
 
INTENDENCIA LIMA 
 

Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 

División de Servicios al Contribuyente I 
 
Sección de Servicios al Contribuyente IV 
 

- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente IV 
HUGO CHAVEZ ROJAS  
LILIANA CELINA LOYOLA CHACON  

 
Sección de Servicios al Contribuyente V 

 
-  Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente V 

NOELINA NATIVIDAD MEZA COLLAZOS 
EDSON WALDIR LOPEZ VILLAVICENCIO  

 
División de Servicios al Contribuyente II 
 
Sección de Servicios al Contribuyente VI 

 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente VI 

ERIK ROBERTO GARCIA YANAC  
 

Sección de Servicios al Contribuyente VII 
 
-  Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente VII 

IVONNE MARIELA BENAVENTE MENDEZ  
 VICTOR MANUEL HINOSTROZA MATOS  
GLADYS PORTUGUEZ GUEVARA  

 
Sección de Servicios al Contribuyente VIII 

 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente VIII 

ISOLINA ANY VICTORIA MARTINEZ INSAURRALDE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sección de Servicios al Contribuyente IX 

 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente IX 

JUAN MIGUEL OKUMURA HIRATA  
 

Gerencia de Control de la Deuda 
 
División de Control de la Deuda I 

 
Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de Adeudos 

 
- Supervisor de la Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de 

Adeudos 
GABRIELA AREVALO ZURITA  

 MILAGRITOS DEL ROCIO MAIDANA LOPEZ 
HEBER ABIMAEL GISMONDI RUIZ  
 

Sección de Financiamiento de Deuda 
 
- Supervisor de la Sección de Financiamiento de Deuda 

CARMEN CHUQUIPOMA VALENCIA 
LISBETH VILLEGAS ZEGARRA 
JOSE ANTONIO RUPAY SALINAS 
 

División de Control de la Deuda II 
 
Sección de No Contenciosos Vinculados a la Determinación de la Deuda 

   
 

- Supervisor de la Sección de No Contenciosos Vinculados a la 
Determinación de la Deuda 
CLAUDIA CECILIA TORRES OCAMPO  
ANAHI CARMELA MARTINEZ RAMIREZ  
MARIO RAUL BENAVIDES PAZ   

 
Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la Deuda y 
Otros Procedimientos 

 
- Supervisor de la Sección de No Contenciosos No Vinculados a la 

Determinación de la Deuda y Otros Procedimientos 
CARMEN ROSA ZUZUNAGA GUIZADO  
ADALID ROSARIO ALICIA HERRERA CHAVEZ   
ANA CECILIA VENEGAS LOPEZ  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 
 
 
 
Artículo 2°.- Encargar, a partir del 25 de setiembre de 2019, los cargos 

directivos de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional 
Adjunta de Tributos Internos que se indican a continuación: 

 
INTENDENCIA REGIONAL AYACUCHO 
 
División de Servicios al Contribuyente y Reclamaciones 
 
- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente y Reclamaciones 

EDSON WALDIR LOPEZ VILLAVICENCIO  
 
INTENDENCIA REGIONAL AREQUIPA 
 
División de Control de la Deuda y Cobranza 
 
- Supervisor de la División de Control de la Deuda y Cobranza 

ZINAIRA PAOLA APAZA RONDON 
 
INTENDENCIA REGIONAL CUSCO 
 
División de Servicios al Contribuyente  
 
- Supervisor de la División de Servicios al Contribuyente 

RENATO GIBAJA PAREJA   
 
INTENDENCIA REGIONAL PIURA 
 
División de Servicios al Contribuyente 
 
- Supervisor de la División de Servicios al Contribuyente 

HECTOR JUNIOR AGUIRRE CALLE  
EDDY ELMER ESPINOZA FARFAN  

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
INTENDENCIA REGIONAL LORETO 
 
Oficina Zonal San Martin 
 
Sección de Servicios al Contribuyente 
 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente 

HEYNER HUMBERTO CALVO RIVAS 
 
INTENDENCIA LIMA 
 
Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 
División de Servicios al Contribuyente I 
 
Sección de Servicios al Contribuyente IV 
 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente IV 

LILIANA MITSULLA SALAZAR CHUPURGO  
LUIS MIGUEL SANCHEZ SALAZAR  

 
Sección de Servicios al Contribuyente V 
 
-  Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente V 

CARMEN LIZ LANDA HURTADO 
SALLY MARITA GARCIA SAMANIEGO  

 
División de Servicios al Contribuyente II 
 
Sección de Servicios al Contribuyente VI 
 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente VI 

LESLIE SOLANGE RAMOS SOLIS  
 
Sección de Servicios al Contribuyente VII 
 
-  Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente VII 

MINERVA RUBI GARCIA VALDIVIA  
JUNIOR JHAIR CONDEZO MORALES  
VIANCA TERESA YNDIGOYEN SUCASAIRE  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 

 
Sección de Servicios al Contribuyente VIII 
 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente VIII 

NANCY CAROLINA LLANOS SUCAPUCA 
 
Sección de Servicios al Contribuyente IX 
 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente IX 

PILAR CAMARGO LINARES  
 

Gerencia de Control de la Deuda 
 
División de Control de la Deuda I 
 
Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de Adeudos 
 
- Supervisor de la Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de 

Adeudos 
LUIS MANUEL VILCA HORNA  

 NANCY ROCIO REYES GOMEZ 
CINTHIA SABINA TOLEDO GUTIERREZ  

 
Sección de Financiamiento de Deuda 
 
- Supervisor de la Sección de Financiamiento de Deuda 

CLAUDIA RIVERA VERA  
EDUARDO RAFAEL CARRASCO CHINCHAYAN 
NOEMI AYALA GUTIERREZ 

 
División de Control de la Deuda II 
 
Sección de No Contenciosos Vinculados a la Determinación de la Deuda 
   

- Supervisor de la Sección de No Contenciosos Vinculados a la 
Determinación de la Deuda 
NERY MERCEDES SARASI BARRERA  
WILLIAM MEZA MUEDAS  
ELIZABETH ROXANA AGURTO MORI  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la Deuda y 
Otros Procedimientos 
 
- Supervisor de la Sección de No Contenciosos No Vinculados a la 

Determinación de la Deuda y Otros Procedimientos 
JORGE ERNESTO DE LA CRUZ BALLARTE  
MABEL DAVILA GALLEGOS  
OLGA PATRICIA REYES URQUIAGA  

 
División de Control de Operaciones 
 
Sección de Control de Operaciones II 
 
- Supervisor de la Sección de Control de Operaciones II 

ROSA MERCEDES MAURICIO MARTINEZ 
 
División de Control de Transporte 
 
Sección Puestos de Control 
 
- Supervisor de la Sección Puestos de Control  

NADIA AMELIA YAURI GONZALEZ 
 

 Regístrese y comuníquese. 
 
 

 LUIS ENRIQUE VERA CASTILLO 
Superintendente Nacional Adjunto de Tributos Internos  
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE  

  ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 


